
tunta Distrital La Ortega de Moca

Provincia EsPaillat, R. D,
RNC:430-01463-1

TEL: (809) 337 -2268
Email: idláorf esaa¿hotma¡l.com

INFORME DEFINTTTVO DE EYALUACIÓN TÉCNICA DEL PROCEDIMMNTO

pROCEDIMIENTO DE Comparación de Precios para la CON§TRUCCION DEL

PALACIO MUNICIPAL DE LA ORTEGA, MOCA, REI'ERENCIA: JDLO-

ccc-cP-2025-0001

I. Antecedentes

eue en fecha quince (15) de agosto de Dos Mil Veinticinco Q025) los peritos suscribientes

disignados por át comiié de compras y Contrataciones mediante acto administrativo se reunieron

* gr-d" preientar de mansra consolidada los resultados de la evaluación definitiva de las ofertas

técnicas.

para este pROCEDIMIENTO DE Comparacién de Precios paru la CON§TRUCCION

DEL PALACIO MUMCIPAL DE LA ORTEGA, MOCA, REFERENCIA: JDLO-CCC-

Cp-2025-0001 se recibieron y se abrieron las propuestas técnicas correspondientes a los

siguientes oferentes:

Nombre del oferente Registro Nacional
de Contribuyentes Estado

MARTINEZ ESPAILLAT
CONSTRUCTORES, SRL

I 3 1408338 65248

TRUCCIONES GM SRL 13 1833055 I 13902

EXCELLENT DESiGNS &
CONSTRUCTIONS SRL

130418373 20876

IL Requerimientos del §obre A (oferta técnica)

En el Numeral 11.1, Contenido de la Oferta Técnica, del pliego de condiciones del

pROCEDIM¡ENTO DE Comparación de Precios parala CONSTRUCCION DEL PALACIO

MUNICIPAL DE LA ORTEGA, MOCA, REFERENCIA: JDLO-CCC-CP-2025-00$1, se

requirió que tas ofertas técnicas presenten la siguiente documentación:

11.1 Documentación de la oferta técnica "Sobre A"
11.1.1 Credenciales:
ll.L.z Documentación Legal :

li Formulario de Presentación de Oferta (SNCC.F.034)

2i Formulario de Información sobre el(la) Oferente (SNCC'F'042)'
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3) Estar al día con sus obligaciones fiscales en la Dirección General de Impuestos Internos (DGII)'

4) Estar al día con el pago?e sus obligaciones de la Seguridad Social en la Tesorería de la Seguridad

Social (TSS).
5) Registro de proveedores del Estado (RPE), emitido por la Dirección General de Contrataciones

públicas, debe tener inscrita, contbrme a la codificación UNSPSC la actividad comercial [8110000

Servicios profesionales de Ingeniería], referida en el numeral [2] sobre "objeto del procedimiento

de selección" de este pliego de condiciones'

6) Rcgistro cle proveecloi fnfñVinl¡S. emitido por el ministerio de industria, comercio y mipymes'

;iCoiia del Regisrro Mercantil expedido por la Cámara de Cornercio y Producción coffespondiente

(vigente).
g) Copia de los Estatutos sociales vigentes debidarnente registraclos en la Cámara de Comercio y

Producción corresPondiente.

9) Copia de la nómina de accionistas y acta de la última asamblea realizada debidamente registrada
. 

poi unt" la Cámara de Comcrcio y Producción correspondiente.

l0) Copia de la nómina de accionistas y acta de asamblea realizada mediarrte la cual se designe
'"*pr.ru*".rte 

el actual gerente o consejo de administración, según aplique, que tiene potestad para

firmar contratos u no,rl.. de la empiesa parlicipante, rlebidarnente registtada en la Cámara de

Comercio y Producción correspondiente.

I I ) Formularío del Compromiso Stico de proveedores (as) del Estador debidarnente firmado y sellado'

l2jDeclaración jurada.i*ple (no requiere firma de notario público) del oferente manifestando que

no se encuentra dentro dL las prohiüi.ior". en el artículo 8 numeral 3 y arlículo 14 de la Ley núm'

340-06 y sus modificaciones.

a) Documentación financiera:

1)Estados Financieros Comparativos y Auditados de ejercicios fiscales de los dos (2) últimos años

fiscales. Obligatoriamente esiarán f,rrmados por un Contador Púbiico Autorizado, miembro activo del

Instituto de Contadores Públicos Autorizados de la República Dominicana (ICPARD), Acompañados

por los Formularios IR-2 o IR-1 según proceda y sus anexos correspondtentes de los períodos indicados"

presentados a la DGII. (No Subsanable).

)) Oo. referencias comerciales que evidencia poseer creditos comercial por valor del 25oÁ del valor

ofertado por la institución en este proceso.

3) Referencias bancaria que evidáncia poseer creditos comercial por valor del 25nA del valor ot'ertado

por la instirución en este proceso.

11.1.3 Documentación técnica:
A) Currículo del personal Prof-esional propuesto (SNCC.D.045) y experiencia profesional del Personal

Principal (SNCC.D.048). (Subsanable).
B) Meiodologia y plan de trabajo (formulario S¡,{CC.D.044) No SUBSANABLE

C) Carta de iirte¡ción y aisponiUitidad debidamente suscrita en donde se especifique el No. y objeto de

la contratación directa, el cargo y la disponibilidad exigida. (Subsanable)'

D) Certificado de vigencia de la matrícula profesional. (Subsanable).

Ej Certihcaciones dé experiencia. Debe contener: nombre de la entidad contratante, el Contratista. el

oúi.to de la obra, las fecñas de inicio y finalización. el cargo desempeñado,

F) (Debe ir anexo a formulario S¡{CC.D.049). (Subsanable)'
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G) Equipos del Oferente (SNCC.F.036). El Oferente deberá presentar las facilidades y equipos que

OisponOrá para la ejecución de los trabajos derivados del contrato del presente proceso. debiendo

identificar ii son propios o alquilados. Adjuntar copia de cerlificados de propiedad, las cuales deben ser

legibles y/o o Carta de Disponibilirlad o Contratos de Alquiler de estos. (Subsanable).

H) Personal de Plantilla del Oferente (SNCC.F.037).

B) Para los Consorcios:
A. Original del Acto Notarial por el cual se formaliza el consorcio. incluyendo su objeto, las

obligaciones de las pafies, su duración la capacidad de ejercicio de cada miembro clel consorcio, así

como sus generales. (Subsanable)'
B. poder ápecial de designación del representante o gerente único del Consorcio autorizado por todas

las empresas participantes en el consorcio. (Subsanable).

C. Los integrantes del consorcio responderán solidariamente por todas las consecuencias de su

participacién en el conjunto, en los procedimientos de contratación y en su ejecución. Los consorcios

d.,rurun como minimo, e] tiempo necesario, para la ejecución del contrato hasta su extinción y

liquidación.
D. Las empresas o personas fisicas que presenten oferlas como un consorcio serán consideradas a los

efectos del presente Pliego de Condiciones, como una sola entidad, por lo que no podrán presentar otras

of'ertas de manera individual o como integrante de otro conjunto.

E. Los consorcios para presentar ofertas de bienes, servicios y de obras en los procedirnientos de compra

y contratación, tanio fisica corno electrónica, deberán tener una inscripción Página l6 de 59 provisional

iel Registro de proveedor del Estado (RPE). En caso de resultar adiudicatario deberán solicitar su

inscripción deñnitiva, en el Registro de Proveedores del Estado y previa a la suscripción del contrator en

un plázo no lnayor de Quince (15) Días hábiles, apartir de la fecha de notificación de la adjudicación.

III. Criterio de evaluación del sobre A (oferta técnica) establecido en el numeral 12.1 del pliego

de condiciones

En el numeral 10 del Pliego de Condiciones del PROCEDIMIENTO DB Comparación de

Precios para la COI\,ISTRUCCION DEL PALACIO MUNICIPAL DE LA ORTEGA,

MOCA, nBfgnfNCIA: JDLO-CCC-CP-2025-0001, se determinó quc ia documentación del

Sobre A se evaluaría de la siguiente manera:

IV. Resultados definitivo de la evaluación del Sotrre A (oferta técnica) por oferente:

Tras la primera fase cle evaluación de las propuestas técnicas, a continuación, se establecen los

cuadros que demuestran los resultados definitivos por cada oferente, a parlir de los componentes

la propueita técnica y su inétodo de evaluación detetminado en el numeral 10.1 del pliego de

condiciones, según los siguientes cuadros:

Cumple,./No CumpleDocumentación legal
Cumple/No CumpleDocumentación

oDocumentación técnica
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I

1) OFBRENTE: MARTINEZ ESPAILLAT CONSTRUCTORE§, SRt:

2} OFERENTE: CON§TRUCCIONES GM, SRL

CUMPLEde Presentación de

.034)
CUMPLEde Información sobre el(la)

CUMPLEdía con sus obligaciones fiscales en

General de lmpuestos Intenros (DGIf).
al

CUNIPLEal dia con el pago de sr¡s obligaciones de

Social en la Tesorería de 1a

CUN{PLE
de Proveedores del Estado (RPE).

la Dirección General de

debe tener inscrita, confotme a

Servicios Profesionales de Ingeniería
en el numeral l2l sobre "objeto

de selección" de este Pliego

UNSPSC la actividad

CUMPLE
de Proveedor MiPYMES, emitido Por
de industria, comercio Y miPYrnes.

del Registro Mercantil erpedido por

de Comercio y Producción

CUMPLE

Copia de los Estatutos sociales vigentes

Cebidamente registrados en la Cámara de Comercic
y Producción correspondiente.

CUNIPLE

de la nómina de accionistas y acta de la
últirna asar¡blea realizada debidamente registrada

por ante la Cárnara de Cotnercio y Producción
correspondiente.

Copia
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Criterio a evaluar: Elegibilidad
CUMPLE / NO

CUMPLEDocumento a evaluar:
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Copra de 1a nómina de accionistas y acta de

asamblea realizada mediante la cual se designe

expresamente el actual gerente o consejo de

administración. según aplique, qr.re tiene pote§tad

para firmar contratos a nombre de la empresa

participante, debidamente registrada en la Cámara

de Comercio y Producción correspondiente.

CUMPLE

Fomrulario del Comprorniso ético cle proveedores
(as) del Estado debidarnente firmado y sellado.

CUMPLE

Declaración jurada simple (no requierc finna de

notario púbiico) del oferente manifestando que no se

3ncuentra denrro de las prohibiciones en el articulo 8

numeral 3 y ar1ículo 14 dela Ley núm. 340-06 y sus

modificaciones.

CUMPLE

Criterio a evaluar: Elegibilidad

Documento a evaluar:
CUMPLE /NO

CUMPLE
OBSERVACION

de la empresa participante, debidamente
registrada en la Cámara de Comercio y
Producción corresPondiente
Poder de resentación (Si A CUNTPLE

del Registro Mercantil expedido por
Cámara de Comercio y Producción

CLTN{PLE

CRITERIO A EVALUAR: Documentación ñnanciera

Criterio a evaluar
CUMPLE / NO

CUMPLE
OBSERVACION

S de de los
últimos

Autorizado S de I

1 SE

SAIA o Subsanab

CUMPLE

D-oJ-l---TefereñaiáS comerciales que
evidencia Doseer creditos comercial por
valor del 25o/o del valor ofertado poi la
institución en este proceso.

CUMPLE

CRITERIO A EVALUAR: ProPuesta técnica

Criterio a evaluar:
CUMPLE /NO
CUMPLE

OBSERVACION

Currículo del Personal
propuesto (SNCC.D.045) y
profesional del Personal
(SNCC.D.048). (Subsanable).

Profesional
experiencia

Principal

CUMPLE
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cc.D.044) NO SUBSANABLE.
CUMPLE

de intención y
bidamente suscrita en donde

el No. y objeto de

directa, el cargo y
sponibilidad exigida. (Subsanable).

CUMPLE

CUMPLE

Certiflcaciones de experiencia. Debe

contener: nombre de la entidad contratante,
el Contratista, el objeto de la obra, las fechas

de inicio y finalización, el cargo

desempeñado.

CUMPLE

(Debe ir anexo a fonnulario SNCC.D.049)'
(Subsanable).

CUl\{PLE

Equipos del Oferente (SNCC.F.036).
deberá presentar las facilidades

s que dispondrá paru la ejecución
trabajos derivados del contrato

proceso, debiendo identificar si

o alquilados. Adjuntar copia
de propiedad, las cuales

legibles ylo o Carta de Disponibilidad
de Alquiler de

CUMPLE

Personal de Plantilla del Oferente
(sNCC.F.037).

CUMPLE

3} OFERENTE: EXCELLENT DESIGNS & CONSTRUCTIONS, SRL

Criterio a evaluar: Elegibilidad

Documento a evaluar:
cuMPrEl No

CUMPLE
OBSERVACION

de Presentación de

.F.034)
CUMPLE

Formulario de lntbrrnación sobre el(la) Of'erente

(sNCC.F.042).

CUNTPLE

Estar al dia con sus obligaciones fiscales en

Dirección General de Impuestos Intemos (DGII).

1^
CUMPLE
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Estar al día con el pago de sus obligaciones de la

Seguridad Social en la Tesorería de 1a Seguridad

Social (TSS).

CUMPLE

de Proveedores del Estado (RPE),
la Dirección General de

debe tener inscrita, confonne a

ficación UNSPSC 1a actividad comerci

110000 Servicios Profesionales de Ingenieríal
en el numeral l2l sc¡bre "objeto

de selección" de este pliego
ondiciones.

CUMPLE

Registro de Proveedor MIPYMES, emitido por el

ministeri..-r dc industria" cotxercio 1' nripymcs.

Copia de1 Registro Mercantil expedido por la

Cámara de Comercio y Producción correspondiente
(rrigente).

CUMPLE

Copia de los Estatutos sociales vigentes

Cc'bidamente registrados en la Cámara c1e Comercio
y Producción correspondiente. CUMPLE

Copia de la nómina de accionistas y acta de la
última asamblea realizada debidamente registrada

por ante la Cáma¡a de Cornercio y Producción

correspondiente.

CUMPLE

CUN{PLE

omulario del Compromiso ético de

as) del Estado debidamente firmado y sellado.
CUMPLE

Declaración jurada simple (no requiere finna de

notario público) del oferente ¡nanifestando que no se

illcuentra dertro de las prohibiciones en el ar1ículo 8

nuneral 3 y artículo l4 de la Ley núm. 340-06 y sus

nrodificacir¡nes.

CUMPLE

Criterio a evaluarr Elegibilidad

Documento a evaluar:
CUMPLE/ NO

CUMPTE
OBSERVACION

de la empresa participante, debidamente
registrada en la Cámara de Comercio y
Producción correspondiente
Poder de representación (Si Aplica) N/A
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Copia del Registro Mercantil expedido por
laCátmara de Comercio y Producción
correspondiente (vigente).

CUMPLE

CRITERIO A EVALUAR: Documentacién financiera

Criterio a evaluar:
cUMPLE/NO
CUMPLE

OBSERVACION

Estado§ Fiiiancieros Comparativos y
Auditados de eiercicios fiscalés de los dos
t2l últimos añds fiscales. Oblieatoriamente
ésÍarán firmados Dor un Contádor Público
Autorizado. miembro activo del Instituto de
Contadores Públicos Autorizados de la
Reoública Dominicana (ICPARD),
Acbmnañados Dor 1os Formularios lR-2 o
IR-1 'sesún 'proceda v sus anexos
corresponñiente§ de los peiíodos indicados,
presentados a la DGII. 0'io Subsanable).

CUMPLE

Dos referencias comerclales que
evidencia Doseer creditos comercial úor
valor del 250/o del valor ofertado poi la
institución en este proceso.

CUMPLE

CRITERTO A EVALUAR: ProPuesta técnica

Criterio a evaluar:
cuMPrE / NO
CUMPLE

OBSERVACION

Currículo del Personal
propuesto (SNCC.D.045) y
profesional del Personal
(SNCC.D.048). (Subsanable).

Profesional
experiencia

Principal

CUMPLE
Debe presentarse el curriculum del
personal profesional participante.

Metodologia y Plan de trabaio (formulario
sf{cc.D.044) No SUBSANABLE

CUMPLE

Carta de intención y disponibilidad
debidamente suscrita en donde se

especifique el No, y objeto de la
contratación dtrecta, el cargo y la

disponibilidad exigida. (Subsanable)'

CUMPLE

Certificado de vigencia de la matrícula
profesional. (Subsanable),

CTJMPT,E

Certificaciones de experiencia. Debe

contener: nombre de la entidad contratante,
el Contratista, el objeto de la obra, las fechas

de inicio y finalización, el cargo

desempeñado.

CUMPLE
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CUMPLE
be ir anexo a formulario SNCC.D.

ubsanable).

CUMPLE

quipos que dispondrá paru la ejecución

trabajos derivados del contrato
proceso, debiendo identificar si

o alquilados. Adjuntar coPia

ontratos de Alquiler de

0CC.F 36).ferenteo (SNdelEquipos
facilidadeslasdeberá presentar

de:blas cualesdeS propiedad,
bilidaddeo Cartao Disponivlegibles

estos

bsanable).

CUMPLEPlantilla del

cc.F.037)
de

Norte

NO CUMPLE

de Administración Local de

para laRegional Cibao Norte

V. Resultados ñnnles de la evaluación del sohre A (oferta técniea) consolidado y

recomendación de habiütacién aI §obre B:

lJnavezrealizadala evaluación técnica definitiva, quienes suscriben, peritos actuantes tenemos a

bien presentar al Comité de Compras y Contratación los resultados finales de dicha evaluacién, y

la recomendación de habilitacién a la aperlura del Sobre B del proceso presente el dia establecido

en el cronograma de actividades:

OR REFERENM I
CIPAL

dellasde técnicasofertasla evaluación procedimientoconsolidadosdefinitivosResultados
DE LAMUNIALACIOPELDCONSTRUla CCIONPde rectosCom actonar parap

ResultadoPonderaciónNombre del
oferente

HABILITADO
se recomi enda habilitar
B "oferta económica",

lolostodoc0n por querequerimientosCumpie
os brela de1pafa apertura

CONSTRUCCIONES
GM SRL

NO HABILITADONo Cumple con todos los requerimientos por lo

no se recomienda habilitar la del
EXCELLENT
DESIGNS &
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Este Oferente tiene una

¡ertificación de Registro de la

DGII con Local Comercial en

F{iguey, 1a Altagracia, Por 1o

que no cumple con 1o

establecido en el Numeral 3,

Página 10 del Pliego de

Condiciones, que regionaliza el

presente procedirniento de

Comparación de Precios al

de
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CONSTRUCTIONS
SRL

Sobre B

MARTINEZ
ESPAILLAT
CONSTRUCTORES,
SRL

Descalificado durante apertura, por fallas al presentar

ofertas.

NOHABILITAI}O

Infonne emitido en el Distrito Municipal de La Ortega, Moca, Provincia Espaillat, República

Dominicana, a los quince (15) días del mes de agosto del año Dos mil Veinticinco (2025).

t
umberto Ulerio GuzmánAngel
Perito Evaluador

HernándezC

Francisco Esmerito Ulerio Guzmán
Perito Evaluador
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